(…) 

Com relação a geração de resíduos, segundo o Ministério das Cidades, no 
Brasil, os resíduos da construção civil são responsáveis por mais da 

metade do volume de resíduos sólidos gerados em meio urbano. (…) 

Estima-se que, por ano, no mínimo 33.000 (trinta e três mil) toneladas 

de resíduos da construção civil são recolhidos no Brasil. No entanto, a 
Associação Brasileira para Reciclagem de Resíduos da Construção Civil e 

Demolição (Abrecon) admite que o número pode ser bem maior. (…) 

Fonte: https://www.vgresiduos.com.br/blog/residuos-da-construcao-civil-construindo-